
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA   N. 01 del  25 gennaio 2008 

 
Oggetto: Celebrazione del ''Giorno della Memoria'' in ricordo dello 
sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e 
politici nei campi nazisti. Approvazione documento politico. 

 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno venticinque del mese di gennaio alle 
ore  11.00 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Presidente in data 22.01.2008 prot. n. 636 si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta ordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede la seduta il 
Consigliere Comunale Maria Grazia de Chiara in qualità di Presidente del 
Consiglio. Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 10 e assenti n. 7 
come segue:  

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

- Masi Mario   (Sindaco)     SI  - Paciello Angela                SI 

- Sglavo Angelo                    SI - Parente Giovanni            SI  

- Lisbino Antonio                 SI  - Capece Raffaele              SI 

- Barbato Domenico             SI  - Comparone Tommaso    SI 

- Turco Antonio                   SI  - Barbato Giuseppe          SI  

- Sepe Paolo                       SI  - Petrarca Pasquale            SI 

- de Chiara Maria Grazia       SI  - Picone Giovanni               SI 

- Rapuano Leucio                 SI - Lunello Giustino             SI  

- Capoluongo Bruno             SI     

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ////////////////////////////////////////////// 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio, 
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 



Il  Presidente illustra la proposta n. 1 dell’o.d.g. Celebrazione “ Giorno della 
memoria” in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e 
dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti. Approvazione 
documento politico. 

Premesso 

- che La Legge 20 luglio 2000 n. 211, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 177 del 
31 luglio 2000 ha istituito il “Giorno della memoria” in ricordo dello stermino delle 
persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi 
nazisti. 

- Che l’articolo 1 della predetta Legge  riconosce il giorno 27 gennaio, data 
dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz “Giorno della memoria”, al fine di 
ricordare la Shoah ( sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione 
italiana dei cittadini ebrei, gli italiani che hanno subito la deportazione, la prigionia, 
la morte, nonché coloro che, anche in campi e schieramenti diversi, si sono opposti 
al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno salvato altre vite e 
protetto i perseguitati. 

- Che l’articolo 2 della stessa Legge, prevede in occasione del giorno della memoria 
organizzazione di cerimonie iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei 
fatti e di riflessione, in modo particolare nelle scuole di ogni ordine e grado, su 
quanto è accaduto al popolo ebraico ai deportati militari e politici italiani nei campi 
nazisti in modo da conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed 
oscuro periodo della storia nel nostro paese ed in Europa, e affinché simili eventi 
non possano mai più accadere. 

- Il Presidente dà la parola al Sindaco. il cui intervento è integralmente riportato nel 
testo allegato al presente atto; 

- Successivamente il Presidente del Consiglio  dà lettura del documento politico 
redatto dall’Amministrazione Comunale e sottoscritto dai Consiglieri di minoranza 
Giuseppe Barbato e Lunello Giustino (documento allegato). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto del documento politico inerente l’argomento in oggetto; 

Con voti favorevoli unanimi e nessun voto contrario espressi  per alzata di 
mano dal Sindaco e Consiglieri presenti e votanti  n. 10. 

 
DELIBERA 

 
Approvare il documento celebrativo del “Giorno della memoria” in ricordo dello 
sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici 
italiani nei campi nazisti. Approvazione documento politico. 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
 
 
 

 


